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STRATEŠKA TEMA 1: IZGRADNJA KAPACITETA MREŽE ZAŠTIĆENIH PODRUČJA 

 
CILJ 1.1 KADROVSKA I TEHNIČKA OSPOSOBLJENOST PARKOVA DINARIDA ZA 
EFIKASNO OBAVLJANJE DJELATNOSTI 

1.1.1 Angažovanje ljudskih resursa 
 

U 2022. godini Parkovi Dinarida su imali angažovane 4 osobe sa ugovorom o radu i 1 osoba sa 
ugovorom o djelu. 

 

1.1.2 Nabavka materijalno – tehničkih sredstava 

Za potrebe rada organizacije opremljena je kancelarija sa osnovnim kancelarijskim namještajem i 
tehničkom opremom. 

1.1.3 Podrška naučno – stručnim istraživanjima 

Nije realizovano, zbog nedostatka finansijskih sredstava. 

 
CILJ 1.2 UMREŽAVANJE ZAŠTIĆENIH PODRUČJA REGIONA 

 
1.2.1 Organizovanje godišnjeg sastanka Skupštine i Upravnog odbora Parkova Dinarida 

 
1.2.1.1 XV sjednica UO i VII sjednica Generalne Skupštine 

 
XV sjednica Upravnog odbora održana je u dijelu programa VI Međunarodne konferencije Parkova 
Dinarida koja je održana u periodu 31.05. - 02.06. u Sarajevu, Bosna i Hercegovina. Na sjednici su 
usvojeni Plan rada za 2022, kao i Izvještaj o radu i Finasijski izvještaj za 2021. godinu. Na XV 
sjednici Upravnog odbora na osnovu zahtjev za prijem novi član mreže postala je Agencija za 
upravljanje zaštićenim područjima Podgorice, Crna Gora. 

 
1.2.1.2 Obilježavanje Dana zaštite Dinarida 
 
Po četvrti put od ustanovljavanja, obilježen je 7. okotobar Dan zaštite Dinarida. Obilježavanjem 
Dana zaštite Dinarida, ukazuje se na važnost prirodnog i kulturnog naslijeđa zemalja Dinarskog 
luka, kao i isprepletenost prirodnog bogatstva i kulturno – istorijskih vrijednosti ovog po mnogo čemu 
posebnog prostora u Evropi. Ove godine smo ukazali na važnost implementacije Evropskog 
zelenog dogovora, odnosno Zelene agende za Zapadni Balkan za budućnost zaštićenih područja 
Dinarskog luka. 

 

CILJ 1.3 FINANSIJSKA ODRŽIVOST PARKOVA DINARIDA 

 
1.3.1 Razvijanje projektnih ideja i priprema projektnih aplikacija 

 

Parkovi Dinarida su tokom prethodne godine, u saradnji sa drugim organizacijama i institucijama, 
radili na pripremi više projektnih aplikacija.
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1.3.2 Pokretanje zajedničkih inicijativa sa inostranim i domaćim organizacijama i 
donatorima 

 
Parkovi Dinarida realizuju zajedničke inicijative sa strateškim partnerima i drugim institucijama 

i organizacijama civilnog društva kroz različite vidove interakcije: 

 
• informisanje šire javnosti i članica mreže o događajima u regionu 

• konsultovanje i direktno uključivanje u realizaciju konkretnih aktivnosti na terenu 
(naročito kroz projekat sa Udrugom za zaštitu prirode i očuvanja biološke sredine iz 
Zagreba (WWF Adria) - „Zaštićena područja za prirodu i ljude “) 

• Participacija u Transnacionalnoj Dinaric-Balkan-Pindos Large Carnivore Initiative  
https://dinaric-carnivores.org/en/the-platform/ Platforma je u svojoj suštini prošireni 
proces razmjene iskustava u upravljanju velikim zvijerima na nivou regije. Do sada su 
održane dvije dvodnevne plenarne konferencije platforme, u Ljubljani i Sarajevu, koje 
su okupile predstavnike upravnih tijela (posebno predstavnike ministarstava životne 
sredine i poljoprivrede) svih zemalja učesnica kao i predstavnike nacionalnih i 
regionalnih nevladinih organizacija i predstavnike lovačkih udruženje. 

 

https://dinaric-carnivores.org/en/the-platform/
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STRATEŠKA TEMA 2: ZAŠTITA PRIRODNIH VRIJEDNOSTI 

 
2.1 PROJEKAT “ZAŠTIĆENA PODRUČJA ZA PRIRODU I LJUDE ” 

 
2.1.1 Učešće u procesu izrade Akcionog plana upravljanja populacijom mrkog medvjeda 

 
Parkovi Dinarida kao član Savjeta za izradu plana upravljanja mrkim medvjedom, koji je osnovalo 
Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja (MPRR), aktivno rade na pripremi Plana upravljanja 
za mrkog medvjeda. U toku 2022. održana su 2 sastanka Savjeta i intenzivirane su aktivnosti na 
pripremi Plana Upravljanja koji je u toku 2022 pripremljen u nacrtnoj verziji. Shodno preuzetim 
obavezama, Parkovi Dinarida su pripremili poglavlja koja su posvećena učešću javnosti u 
upravljanju populacijom mrkog medvjeda, a sve na osnovu sprovedenih istraživanja mišljenja i 
stavova javnostu u Crnoj Gori o mrkom medvjedu.  

2.1.2.VI međunarodna konferencija Parkova Dinarida “Regionalnom saradnjom do održivih 
zaštićenih područja” 

Trodnevna konferencija Parkova Dinarida, mreže zaštićenih područja Dinarida i konferenciju 
organizacija civilnog društva održana je od 31.05 – 01. 06. 2022. godine u Sarajevu, Bosna i 
Hercegovina, uz prisustvo upravljača iz Albanije, Slovenije, Sjeverne Makedonije, Hrvatske, Kosova, 
Srbije, Bosne i Hercegovine i Crne Gore, kao i predstavnika resornih državnih organa, ustanova i 
organizacija civilnog društva. Glavni cilj Konferencije bio je da istraži kako ojačati regionalnu 
saradnju, poboljšati koordinaciju za očuvanje biodiverziteta na Zapadnom Balkanu, održivost 
zaštićenih područja i prepoznati kako različiti akteri mogu doprinijeti i unaprijediti očuvanje prirode 
kroz implementaciju Zelene agende za Zapadni Balkan.  

Konferencija je izrodila i zajedničku deklaraciju organizacija civilnog društva za bolje sprovođenje 
Zelene agende u regionu Zapadnog Balkana. Deklaracija je  upućena Evropskoj komisiji, a u njoj se od 
EU i vlada traži da osiguraju uključivo, transparentno i smisleno učešće civilnog sektora u planovima i 
projektima Zelene agende.. 

Kako je istovremeno održana i Regionalna konferencija organizacija civilnog društva, svi su učesnici 
naglasili da je neophodna saradnja između njih i upravljača zaštićenih područja. 

Konferencija je završila panelom posvećenim ulozi žena u očuvanju prirode, na kojem su 
predstavnice civilnog sektora, upravljača i političarke govorile o izazovima i iskustvima u svom radu. 
Na panelu su učestvovale Sanela Klarić, zastupnica u parlamentu BiH, Ivana Vasić iz 
Vojvodinašuma, Iris Beneš iz Brodskog ekološkog društva te Ana Čolović Lesoska iz makedonske 
Ekosvesti, predstavnica WWF Adrije u Sjevernoj Makedoniji. 

Konferencija je okupila 150 učesnika, među kojima su predstavnici iz 70 zaštićenih područja i  oko 
50 organizacija civilnog društva iz Albanije, Slovenije, S.Makedonije, Hrvatske, Kosova, Srbije, Bosne 
i Hercegovine i Crne Gore, kao i predstavnike resornih ministarstava i institucija.  

U toku konferencije organizovana je i studijska posjeta zaštićenim područjima Kantona Sarajevo kojim 
upravlja Kantonalna ustanova za zaštićena područja Sarajeva. 

 

2.1.3. Prvi sastanak upravljača zaštičenih područja u Crnoj Gori  

Parkovi Dinarida u saradnji sa Ministarstvom ekologije, prostornog planiranja i urbanizna organizovali 
su Prvi sastanak upravljača zaštićenih područja u Crnoj Gori. Sastanak je organizovan kao dio 
Konferencije “Upravljanje zaštićenim područjima u Crnoj Gori” koja je održana  23.09. 2022 u 
Kolašinu. 

Sastanak je organizovan iz potrebe da se upravljači zaštićenih područja po prvi put sretnu i razmjene 
dosadašnja iskustva i izazove sa kojim se susreću u upravljanju ovim vrijednim područjima. U Crnoj 
Gori u ovom trenutku pet  (5) nacionalnih parkova i devet (9) parkova prirode ima institucionalne 
upravljače. 

Naime, od proglašenja Parka prirode Piva 2015. godine, proglašeno je ukupno devet novih parkova 
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prirode, a proces usposatavljanja parkova prirode za nekoliko područja u završnoj  je fazi. 

Ovakvu dinamiku uspostavljanja novih zaštićenih područja do sada nije pratilo i uspostavljanje 
adekvatnih upravljačkih struktura i donošenje potrebnih planskih dokumenata. Osim toga, iskustvo 
upravljanja parkovima prirode u zadnjih osam godina pokazalo je da zakonski okvir nije dovoljno 
definisan i jasan za brojne izazove sa kojima se susreću upravljači parkova prirode, što za posljedicu 
ima preklapanje nadležnosti u različitim oblastima. 

Stoga smo smatrali da je važno da pokrenemo dijalog upravljača i relevantnih institucija, kao i da 
sagledamo trenutnu situaciju u oblasti upravljanja zaštićenim područjima i razmotrimo izazove i 
mogućnosti za unapređenje sistema upravljanja zaštićenim područjima u Crnoj Gori. 

Na sastanku koji je okupio oko 50 učesnika, upravljača zaštićenih područja, relevatnih institucija iz 
Crne Gore i Hrvatske i lokalnih samouprava koje upravljaju zaštićenim područjima na svojoj teritoriji 
ili se nalaze u procesu uspostavljanja novih parkova, donešeni su sledeći zaključci: 

• Učesnici pozdravljaju proglašenje novih zaštićenih područja, ali skreću pažnju na potrebu 
uspostavljanja adekvatnih upravljačkih struktura i pravovremenog donošenja planskih i 
upravljačkih dokumenata; 

• Trenutna finansijska podrška zaštićenim područjima je nedovoljna i većina parkova ima 
poteškoće da osigura finasijsku održivost. Stoga, potrebno je ustanoviti jasne finansijske 
mehanizme za  snažniju i sistemsku podršku države i lokalnih samouprava; 

• Prepoznata je nekonzistentnost zakonskih rješenja i potreba za unapređenje zakonskog 
okvira posebno onog koji reguliše pitanja od značaja za funkcionisanje i rad parkova prirode; 

• Potrebno je izvršiti transfomaciju JP za nacionalne parkove u skladu sa Zakonom; 

• Neophodno je unapređenje međuinstitucionalne saradnje i rješavanje otvorenih pitanja u 
smislu preklapanja nadležnosti i teritorija kojima gazduje Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede / Uprava za šume; 

• Prepoznata je potreba za unapređenjem prostorno planske dokumentacije u dijelu revizije 
zona, kao i uspostavljanja bufer zona kako bi se osigurala adekvatna zaštita i izbjeglo 
preklapanje teritorija pod zaštitom sa lovnim područjima ili prostorima za privredno korištenje 
šuma; 

• Kapaciteti upravljača zaštićenih područja (ljudski, finansijski i tehnički) često su nedostatni i 
neophodno je što prije pokrenuti aktivnosti na njihovom jačanju. Posebu pažnju potrebno je 
usmjeriti na nadzorne službe u parkovima, razmotriti njihov status i nadležnosti u cilju 
unapređenja zaštite ovih područja; 

• Prepoznata je potreba jačanja međusobne saradnje upravljača zaštićenih područja i 
predloženo je osnivanje udruženja koje bi okupilo upravljače zaštićenih područja. 

 
 

2.1.4. Promocija Parkova Dinarida u Evropskom Parlamentu  

 
Parkovi Dinarida  su u novembru organizovali tematski događaj „Zaštita prirode u Dinaridima u 
kontekstu Zelene agende“ u Evropskom parlamentu. 
 
Cilj događaja bio je da se predstavi rad Parkova Dinarida, situacija u zaštićenim područjima Dinarida 
kao  i ključni rezultati postignuti u okviru projekta „Za prirodu i ljude II“. Pored navedenog, prisutnima 
je predstavljen  i tzv „Call For Action“  u kontekstu zaštite prirode u zemljama Dinarskog luka. 
 
Domaćin događaja bio je gdin. Matjaž Nemec iz Slovenije,  poslanik u Evropskom parlamentu, koji 
je ujedno sa gdin – om Toninom Picula iz Hrvatske, poslanikom u Evropskom parlamentu i glavni 
izvjestiocem za Crnu Goru, otvorio događaj. 
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Događaju su prisustvovali predstavnici Evropske komisije, Europark federacije, The Nature 
Conservancy, kao i zaštićena područja koji su ujedno i članovi mreže Parkova Dinarida: NP Una – 
Bosna i Hercegovina, JU Zeleni Prsten – Hrvatska, NP Galičica – Sjeverna Makedonija, NP Mavrovo 
– Sjeverna Makedonija, NP Đerdap – Srbija, NP Tara – Srbija, Park prirode Škocjanske jame – 
Slovenija koji su predstavili stanje u zaštićenim područjima u njihovim državama. 
 
U tom kontekstu, Parkovi Dinarida predstavili su i  Poziv na djelovanje – Call for action koji sadrži set 
preporuka na koji način institucije Evropske unije mogu pomoći zaštićenim područjima Zapadnog 
Balkana. Preporuke se odnose na finansijsku i tehničku podršku. 
 
Finansijska podrška, prije svega, odnosi se na uspostavljanje više finansijskih mehanizama koji će 
biti dostupniji zaštićenim područijima dok se tehničke preporuke odnose se prvenstveno na 
uspostavljanje zajedničkog političkog okvira za očuvanja prirode za regiju Zapadnog Balkana, kao 
što bi bilo donošenje Dinarske konvencije i detaljnije uključivanje zaštićenih područja u tzv. 
Izvještajima o zemlji. 
 

 

2.2 PROJEKAT „ ZA OČUVANU GORICU“ 
 

Parkovi Dinarida u saradnji sa Agencijom za upravljanje zaštićenim područjima Podgorice realizovali 
su projekat „Za očuvanu Goricu“  u periodu jul 2022 – februar 2023. Park šuma Gorica predstavlja 
prirodnu, kulturnu i ambijentalnu vrijednost Podgorice. Prirodna vrijednost ovog područja potvrđena 
je i Studijom zaštite i odlukom Glavnom grada da ovo područje zaštiti u kategoriji Spomenik prirode. 
Upravljač ovog područja je Agencija za upravljanje zaštićenim područjima Podgorice – AUZPG.  
Prethodnih godina, požari su ostavili nesagledive posledice po Park šumu Gorica. S tim u vezi,  
projekat se sastojao od dvije komponente:  
o usmjerena kampanja o važnosti zaštite park šume Gorica i prevencije nastanka požara;  

o jačanje kapaciteta upravljača. 

Glavni cilj kampanje bio je promocija biodiverzitetskih vrijednosti Gorice kao zaštićenog područja ali 
i apelovanje na građane da se proaktivnije uključe u njenu zaštitu. S tim u vezi, u cilju komuniciranja 
ključnih poruka, pripremili smo sledeće komunikacione materijale:  

- Brošuru “Od goleti do zaštićenog područja – Spomenik prirode Park šuma Gorica”  

- Dva videa: a) video o požarima - https://www.youtube.com/watch?v=2SbCw7oXblM&t=8s ; b) 

video o prirodnim vrijednostima Gorice https://www.youtube.com/watch?v=1thhUv1v6j0&t=3s  

- Organizovali dva info dana;  

- Pripremili tri vizuala za društvene mreže.  

Materijali su uglavnom promovisani na FB stranici Parkova Dinarida i Glavnog grada Podgorice. 
Uspostavili smo saradnju sa lokalnom televizijom Gradska TV koja je takođe emitovala video o 
požarima u trajanju od dva dana dok je RTCG ispratila ostale aktivnosti realizovane u okviru projekta.  
 
Imajući u vidu da su najveća prijetnja Gorici požari, u parku su postavljenje i četiri table upozorenja 
odnosno zabrane korišćenja plamena na otvorenom.   
 
Takođe, kada je riječ o promociji Gorice kao zaštićenog područja, nastojali smo da informacije o 
prirodnim vrijednostima Gorice budu dostupni i osobama sa oštećenim vidom. S tim u vezi, postavili 
smo po prvi put, dvije informativne table na Brajevom pismo.  
 
U dijelu jačanje kapaciteta upravljača – u ovom slučaju Agencije za upravljanje zaštićenim 
područjima Podgorice, sprovedene su aktivnosti koje se odnose na nabavku protiv-požarne 
opreme, formiranje baze volontere i organizovanje obuka za volontere.  
 
U okviru projekta, obezbijeđena je protiv-požarna oprema Agenciji za upravljanje zaštićenim 
područjima Podgorice i to 15 metlica i 26 naprtnjača. Ovo je posebno važno jer Agencija nije imala 
nikakvu opremu koju bi koristila za slučaj nastanka požara na Gorici. Takođe, pripremljen je Protokol 
postupanja u slučaju nastanka požara na Gorici. U cilju jačanja kapaciteta  Agencije za upravljanje 

https://parksdinarides.org/wp-content/uploads/2022/12/Brosura-Parkovi-Dinarida-Final-1.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=2SbCw7oXblM&t=8s
https://www.youtube.com/watch?v=1thhUv1v6j0&t=3s
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zaštićenim područjima Podgorice, formirana je baza od devet volontera za koje smo organizovali dvije 
obuke koje se odnose na korišćenje protiv-požarne opreme i sprovođenja nadzora u zaštićenim 
područjima. Pripremljen je i Plan za ekovolontere Agencije za upravljanje zaštićenim područjima 
Podgorice. 
 
Projekat je podržanu okviru Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu2 –
ReLOaD2, koji finansira Evropska unija, a sprovodi Program Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP). U 
Crnoj Gori, ReLOaD2 program realizuje se u partnerstvu sa petnaest lokalnih samouprava, u okviru 
pet klastera među kojima je „Središnji region“, koji čine Podgorica, Golubovci, Cetinje i Danilovgrad 

 
 
2.3. PROJEKAT SELEKTUJ OTPAD ZA ZDRAVU I ODRŽIVU ŽIVOTNU SREDINU 

 
 

Postupak nelegalnog i nepravilnog odlaganja otpada prepoznat je kao jedan od najvećih problema 
u životnoj sredini. Takođe, upravljanje otpadom predstavlja složeni proces usled konstantne 
opasnosti po životnu sredinu i zaštićena područja, kroz zagađenje vazduha, vode, zemljišta, kao i 
zdravlja ljudi. Kako bi doprinijeli rešavanju ove problematike Parkovi Dinarida realizovali su projekat 
“Selektuj otpad za zdravu i održivu životnu sredinu”. 
 
Projekat se realizovao u saradnji sa opštinama Kolašin, Gusinje i Plav sa fokusom na zaštićena 
područja koja gravitiraju u ovim opštinama – nacionalnim parkovima Prokletije i Biogradska gora. 
 
Glavni cilj projekta bio je podrška realizaciji aktivnosti proisteklih iz Državnog i Lokalnog plana 
upravljanja komunalnim i neopasnim građevinskim otpadom koji predviđaju uspostavljanje sistema 
primarne selekcije otpada na principu dvije kante – suva i mokra komponenta. U tom kontekstu 
aktivnosti projekta bili su usmjereni na obezbeđivanju i postavljanju infrastrukture za selektivno 
odlaganje otada po ovom principu na 18 lokacija u pomenutim zaštićenim područjima i opštinama. 
Infrastruktura je vidno označena sa postavljenim naljepnicama/posterima sa informacijama o vrsti 
otpada koja se u njima odlaže. Osim toga kroz projekat su izrađene i u ovim zaštićenim područjima 
postavljene informativne table namijenjene edukaciji svih posjetilaca o postupku primarne selekcije 
koju mogu obaviti unutar ovih parkova. 
 
Specifični cilj projekta bio je usmjeren na edukaciju građana i pojedinačnih ciljnih grupa kao što su 
djeca školskog uzrasta o sticanju dobrih navika u postupanju sa otpadom i procesom primarne 
selekcije. U tom kontekstu kroz projekat je pokrenuta edukativna kampanja i preko komunikacionih 
kanala Parkova Dinarida gdje se je kroz brojne infografike sistem odvajanja i selekcije otpada kao i 
pravilno postupanje sa otpadom približio stanovništvu u cilju jačanja ekološke svijesti o ovoj temi sa 
namjerom smanjenja količine generisanja otpada, unapređenja i zaštite životne sredine. 
 
Projekat je realizovan uz podršku Ministarstva ekologije prostornog planiranja i urbanizma kroz Javni 
konkurs za finansiranje programa  jačanje ekološke svijesti o potrebi uvođenja sistema odvojenog 
sakupljanja komunalnog otpada.    
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2.4. PROJEKAT ZNANJEM DO PARKOVA BEZ OTPADA 
 
Projekat „Znanjem do parkova bez otpada“ počeo je sa realizacijom 15.novembra 2022.godine i 
trajaće do 15.maja 2023.godine. Projekat je usmjeren na edukaciju djece o pravilnom odlaganju 
otpada i unapređenje infrastrukture u zaštićenim područjima. Projektna područja su zaštićena 
područja NP Lovćen i Park prirode Piva, koji su članovi mreže Parkova Dinarida. 
U okviru projekta planirano je više aktivnosti koje su podijeljenje u dvije komponente: 

• Edukacija djece i mladih o potrebi pravilnog odlaganja otpada; 

• Unapređenje komunalne infrastrukture u PP Piva I NP Lovćen 

U okviru komponente Edukacija djece i mladih o potrebi pravilnog odlaganja otpada planirano je 
da se u saradnji sa zaštićenim područjima i školama na njihovoj teritoriji održi set radionica na 
temu pravilnog odlaganja otpada. Pored radionica organizovaće se piknik dani za djecu školskog 
uzrasta starijih razreda a koja gravitiraju PP Piva i NP Lovćen. Piknik dan podrazumijeva posjetu 
djece sa područja Prijestonice Cetinje Parku Prirode Piva i takođe posjetu djece iz Plužina NP 
Lovćen. U toku tih posjeta organizovaće se niz edukativnih interesantnih predavanja na temu 
otpada i zaštite prirode. Djeca će na radionicama i piknik danu biti upoznata sa principima 
cirkularne ekonomije, značaju reciklaže ali i ponovnog korišćenja. 
U okviru komponente Unapređenje komunalne infrastrukture u PP Piva i NP Lovćen planirana je 
postavka i informativnih tabli (u svakom parku po jedna) gdje bi na ilustrativan način prikazali 
lokacije na kojima se na području parka može odložiti otpad i na taj način uvezati postojeću 
infrastrukturu ali i pružiti informacija posjetiocima gdje i na kakav način mogu pravilno odložiti svoj 
otpad. 
Projekat je finansijski podržan od strane Ministarstva ekologije, prostornog planiranja i urbanizma.  

 
 
 

STRATEŠKA TEMA 3: UNAPREĐENJE SARADNJE SA LOKALNIM STANOVNIŠTVOM I 
ODRŽIVI RAZVOJ 

 
 

3.1 PROGRAM GRANTOVA ZA ZAŠTIĆENA PODRUČJA 

Drugi ciklus grantova je realizovan u toku 2021. i 2022. godine i predstavlja nastavak podrške 
zaštićenim područjima da unaprijede saradnju sa lokalnim zajednicama na prostoru zemalja 
Dinarskog luka, uspostave i jačaju trajne strukture/mehanizame za komunikaciju i unapređenje 
funkcionalnosti postojeće saradnje između nadležnih institucija i civilnog društva u zaštićenom 
područja. Na basi prethodnog iskustva I uzimajući u obzir novonastale okolnosti u vezi COVID-
19 pandemije definisani su kriterijumi, ciljevi I podciljevi drugogo poziva za Program grantova. U 
saradnji sa partenrima na projektu pripremljene su smjernice za aplikante I aplikacione forme. 

Specifični ciljevi drugog ciklusa su bili: 
- Unapređenje  saradnje  između  zaštićenih  područja  i  lokalnih  zajednica  u  cilju 
unapređenja monitoringa nelegalnih aktivnosti i neodrživih praksi u zaštićenim područjima; 
- Uspostavljanje trajnih struktura/mehanizama za komunikaciju i unapređenje 
funkcionalnosti postojeće saradnje između nadležnih institucija i civilnog društva u zaštićenom 
području; 
- Podrška inovativnim pristupima za ublažavanje sekundarnih efekata pandemije COVID- 
19 na zaštićena područja; 
- Podrška rješavanju negativnih uticaja pandemije COVID-19 na ranjive populacije 
(uključujući, ali ne ograničavajući se na žene, mlade, manjine, starije osobe i osobe s 
invaliditetom) u zaštićenim područjima. 

Na konkurs je pristiglo 13 projektnih predloga, a kroz proces eksterne evaluacije izabrano 
je 7 projekata, ukupne vrijednosti 69.626 eura, od čega su Parkovi Dinarida finansirali 70 
odsto vrijednosti odnosno 48.737 eura. 
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Kroz 2 cilklus Programa grantova podržani su sljedeća zaštićena područja: Park prirode 
Piva u saradnji sa Tivatskim solilima, Park prirode Orjen, Javno preduzeće za nacionalne 
parkove Crne Gore u saradnji sa NP Sutjeska iz Bosne i Hercegovine, Specijalni rezervat 
prirode Obedska bara u saradnji sa Parkom Tivoli, Rožnik i Šišenski Hrib iz Slovenije, 
Specijalni rezervat prirode Gornje Podunavlje kojim upravlja JP Vojvodinašume, NP 
Mavrovo iz Sjeverne Makedonije, NP Tara iz Srbije u saradnji sa Pećinskim parkom 
Grabovača iz Hrvatske. Svi projekti su uspješno realizovani u toku 2021 i 2022 godine. 

 
3.2 DAN ZAŠTITE DINARIDA 

 
3.2.1. Organizovanje Dana zaštite Dinarida 

 
Dan zaštite Dinarida – 7. oktobar, obilježen je četvrti put pod sloganom Zelena Agenda važan 
mehanizam za zaštićena područja Dinarida. Ovim se željelo ukazati na važnost implementacije 
Evropskog zelenog dogovora, odnosno Zelene agende za Zapadni Balkan za budućnost 
zaštićenih područja Dinarskog luka. 
 
Jedan od ključnih prioriteta Zelene agende za Zapadni Balkan jeste zaustavljanje gubitaka 
biodiverziteta i integrisanje ciljeva Strategije EU o biodiverzitetu za 30% zaštićenih područja i 10% 
strogo zaštićenih područja do 2030 godine. U tom smislu ohrabruje činjenica da je u svim 
zemljama Dinarskog luka povećana aktivnost na uspostavljanju zaštićenih područja, sa naročito 
značajnim povećanjem broja novih zaštićenih područja u Bosni i Hercegovini i Crnoj Gori.  
Međutim, dinamiku uspostavljanja novih zaštićenih područja uglavnom ne prati i uspostavljanje 
adekvatnih upravljačkih struktura, donošenje potrebnih planskih dokumenata, kao i finansijska 
održivost. 
 
Zelena agenda, kao i uz nju vezani mehanizmi finansiranja pružaju velike mogućnosti za dizanje 
profila zaštićenih područja i za postizanje njihovog efikasnijeg upravljanja. Upravo kroz ovaj 
proces očekuje se snažnije zalaganje u cilju kreiranja sistemskih rješenja za finansiranje 
zaštićenih područja. 
 
Zelena agenda za Zapadni Balkan  prepoznaje da važna područja biodiverziteta često imaju 
prekogranični značaj i da je neophodan pristup koji počiva na koordinaciji prekograničnih područja 
i regiona. Regionalna saradnja između nadležnih organa u postupku proglašenja i upravljanja 
zaštićenim područjima ključni je faktor za ostvarivanje bolje sinergije i kvalitetnog upravljanja 
mrežama zaštićenih područja i ekološkim mrežama. 
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STRATEŠKA TEMA 4: KOMUNIKACIJA i PR 

 
4.1 Unapređenje interne komunikacije 

 
4.1.1 Implementacija internog komunikacionog plana 

 
S obzirom da je jedan od glavnih ciljeva Parkova Dinarida, razmjena stručnih znanja i 
podizanje nivoa znanja i svijesti među zaštićenim područjima regiona, mreža zaštićnih 
područja Dinarida implementira o uokviru svojih redovnih aktivnoati interni komunikacioni 
plan, kojim se želi se pospješiti redovna komunikacija unutar mreže, kako bi se na što bolji 
način uticalo na zajedničke alate i bolju upravljačku politiku u zaštićenim područjima, 
razmjenu i pružanje različitih dokumenata, bazu podataka i dobrih praksi, te planiranje i 
koordinaciju projekata koji su od interesa za članove Parkova Dinarida. 

4.2 Unapređenje eksterne komunikacije 
 
4.2.1 Implementacija komunikacione strategije 

Parkovi Dinarida u sklopu programa „ Zaštićena područja za prirodu i ljude“ i u saradnji sa 
kolegama za komunikacije iz WWF Adria u 2022. nastavili su realizaciju tri strateška 
dokumenta za komunikaciju: 

1. Komunikacioni plan za Parkove Dinarida 

2. Komunikacioni plan za projekat “Zaštićena područja za prirodu i ljude”; 
 

Medijski alati 

U okviru Parkova Dinarida, postoji nekoliko medijskih kanala: 

1. Web stranica: www.parksdinarides.org 

2. Blog portal: https://parksdinarides.org/blog/ 

3. Facebook stranica: www.facebook.com/DinaricArcParks/ 

4. Newsletter, koji se online distribuira kvartalno regionalnim i medjunarodnim 
stakeholderima 

 
4.2.2 Izrada novog web site-a Parkova Dinarida 

 
U cilju bolje organizacije i predstavljanja informacija na sajtu u toku 2022. radilo se na izradi 
novog web sajta Organizacije. Dodatno u odnosu na prethodni sajt razvijene su baza podataka 
i baza eksperata kao i tekstovi i materijali posvećeni biljnim i životinjskim vrstama kao i 
kulturnom nasljeđu Dinaridida, 

 
4.2.3 Priprema i distribucija mjesečnog Biltena Parkova Dinarida 

 
Usljed nedostatka ljudskih resurse u toku 2022 god. nije realizovana aktivnost priprema i 
distribucija tromjesečnog Biltena Parkova Dinarida. 

 
4.2.4 Ažuriranje web stranice Parkova Dinarida 

Web stranica www.parksdinarides.org, na kojoj je u okviru interaktivne mape, predstavljanjeno 
više od 90% svih nacionalnih parkova, parkova prirode i regionalnih parkova osam država 
redovno je ažurirana u toku 2022 godine. Stranica predstavlja jedinstvenu i najobuhvatniju 
bazu podataka kada su u pitanju zaštićena područja Dinarida.To predstavlja i veliki potencijal 
za razvoj saradnje sa organizacijama i udruženjima, koja promovišu aktivne vidove odmora i 
rekreacije u zaštićenim područjima Dinarida, kao npr. Via Dinarica, Via Adriatica... 

http://www.parksdinarides.org/
https://dinaricarcparks.blogspot.com/
http://www.facebook.com/DinaricArcParks/
http://www.parksdinarides.org/
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Uz predstavljanje novosti i aktivnosti koje Parkovi Dinarida realizuju, na web stranici naglasak 
je stavljen i na predstavljanje bogatog prirodnog i kulturnog nasljeđa, karakterističnog za 
područje Dinarida. 

 
4.2.5 Ažuriranje bloga Parkova Dinarida 

 

U toku 2022. nastavljeno je kontinuirano dijeljenju svih relevantnih sadržaja Mreže na Blog 
portal https://parksdinarides.org/blog/  . Blog je vremenom iz medija za internu komunikaciju 
članova Parkova Dinarida prerastao u portal za eksternu komunikaciju, svakodnevno donosi 
novosti iz zaštićenih područja Dinarida. Na njemu se osim i novosti iz zaštićenih područja, 
objavljuju i novosti o međunarodnim publikacijama, aktima, konkursima, nagradama, 
projektima, vezanim za zaštitu prirode, te analitički tekstovi i druge informacije, od značaja za 
zaštićena područja i ljubitelje prirode. Od svih komunkacionih kanala Parkova Dinarida, blog 
procentulano ima ubjedljivo najveći rast. U 2022. godini na ovom kanalu komunikacije 
objavljena je oko 500 vijesti. 

 
4.2.6 Ažuriranje facebook stranice Parkova Dinarida 

 

U toku 2022. nastavljeno je kontinuirano dijeljenju svih relevantnih sadržaja Mreže na 
Facebook stranica: www.facebook.com/DinaricArcParks/ koja ima oko 43000 pratilaca S 
obzirom da je Facebook smanjio „vidljivost“ poslovnih naloga, Parkovi Dinarida su se odlučili 
da informacijama, fotografskom i video materijalu članica Parkova Dinarida daju veću vidljivost 
povremenenim „bustovanjem“ objava. Sa takvim načinom objavljivanja, podijeljene informacije 
stižu do mnogo većeg broja ljudi. Ovaj vid društvne mreže pokazuje se i dalje kao izvanredna 
alatka za promociju ostalih kanala komunikacije Parkova Dinarida. 

 
4.2.7 Učestvovanje na relevantnim skupovima 

 

Predstavnici Parkova Dinarida su učestvovala na skupu Dani upravljača Zaštićenih područja 
BiH , koji je održan u periodu od 26. – 28. oktobar u NP Una (Bihać/Bosna i Hercegovina) 
Cilj sastanka je bio da se razmotre mogućnosti za osnaživanje saradnje, razmjene iskustva i 
poboljšanje koordinacije u svrhu  razvoja i kreiranja održivih modela financiranja ZP u BiH  

 
 

4.3.  Struktuiranje, praćenje i evaluiranje dijaloga sa ključnim stakeholderima 
na uključivanje prirodnih vrijednosti u strateške razvojne planove 
(nacionalni i regionalni nivo) 

 
4.3.1 Učešće na skupovima relevantnim za procese donošenja odluka od značaja za 
zaštitu prirode 
Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoj osnovalo je Savjet za izradu Planova upravljanja 
za uzgoj zaštitu i korištenje mrkog medvjeda i vuka u Crnoj Gori. Osnivanje Savjeta 
predstavlja temelj za dugoročno i adekvatno upravljanje i zaštitu populacije smeđeg 
medvjeda i vuka u Crnoj Gori posebno ako se fokusira na očuvanje i upravljanje u skladu s 
EU standardima. Parkovi Dinarida su nastavili rad u Savjetu i u toku 2022. godine. 

https://parksdinarides.org/blog/
http://www.facebook.com/DinaricArcParks/

